[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область
ДУМА МАРЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 РЕШЕНИЕ

 О внесении изменений в решение Думы Марёвского муниципального округа от 25.09.2020 № 14 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Марёвском муниципальном округе»
Принято Думой муниципального округа 24 декабря 2021 года

Дума Марёвского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Марёвском муниципальном округе, утверждённое решением Думы Марёвского муниципального округа от 25.09.2020 № 14 следующие изменения:

1.1. в статье 7 пункт 4 изложить в редакции:

«4. Контрольно-счётная палата Марёвского муниципального округа:
  организует и осуществляет контроль за законностью и эффективностью использования средств бюджета Марёвского муниципального округа, а также иных средств, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

  проводит экспертизу проектов бюджета Марёвского муниципального округа, проверку и анализ обоснованности его показателей;

осуществляет внешнюю проверку годового отчёта об исполнении бюджета Марёвского муниципального округа;

    проводит аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

осуществляет оценку эффективности формирования муниципальной собственности Марёвского муниципального округа, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);
осуществляет оценку эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета Марёвского муниципального округа, а также оценку законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета Марёвского муниципального округа и имущества, находящегося в  собственности Марёвского муниципального округа;
осуществляет экспертизу проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств Марёвского муниципального округа, экспертизу проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета Марёвского муниципального округа, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);
осуществляет анализ и мониторинг бюджетного процесса в Марёвском муниципальном округе, в том числе подготовку предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;
проводит оперативный анализ исполнения и контроля за организацией исполнения бюджета Марёвского муниципального округа в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения бюджета Марёвского муниципального округа, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Думу Марёвского муниципального округа и Главе Марёвского муниципального округа;
осуществляет контроль за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга Марёвского муниципального округа;
осуществляет оценку реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития Марёвского муниципального округа, предусмотренных документами стратегического планирования Марёвского муниципального округа, в пределах своей компетенции;
участвует в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;
осуществляет иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Новгородской области, Уставом Марёвского муниципального округа и нормативными правовыми актами Думы Марёвского муниципального округа».
1.2. в статье 21 подпункт 3 пункта 4 изложить в редакции:
  «Решением о бюджете утверждаются:
прогнозируемые поступления доходов в бюджет Марёвского муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период;

распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Марёвского муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального округа (ведомственная структура расходов) на очередной финансовый год и плановый период;

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Марёвского муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период;

распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Марёвского муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период;
общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета муниципального округа (без учета расходов  бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов объема расходов бюджета муниципального округа (без учета расходов  бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);

источники финансирования дефицита бюджета муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период;

общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на очередной финансовый год и плановый период;

объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Марёвского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период;

верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;

иные показатели бюджета муниципального округа в соответствии с действующим законодательством.»
2. Действие подпункта 1.2. пункта 1 настоящего решения применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета муниципального округа, начиная с бюджета муниципального округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
3. Опубликовать данное решение в муниципальной газете «Марёвский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Марёвского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального округа   С.И. Горкин

Председатель Думы

муниципального округа   И.А. Рекечинский

№154
24 декабря 2021 года
с. Марёво